6. Jede Pflichthandlung durch einen Befehl ist eine Handlung des Gehorsams; jede Vorschrift ist aber eine Pflichthandlung und durch einen Befehl; also sind die Vorschriften nichts anderes als das, was die Tugend ist; also usw.

**Auf der Gegenseite:** a. Die Einteilung der Sittengebote ist nicht die gleiche wie die der Tugenden, noch entspricht sie dieser, denn die Sittengebote unterscheiden sich im Dekalog; diese Unterscheidung und Ordnung aber verfährt nicht nach der Ordnung und Unterscheidung der Tugenden; also ist das Prinzip der Unterscheidung und Ordnung jeweils unterschiedlich, und daher haben sie nicht dieselbe Wurzel.

b. Die Tugenden und Vorschriften sind lenkend. Die Lenkung, die durch die Tugenden erfolgt, löst sich aber auf und geht verloren, wenn das Gegenteil der Tugend getan wird; die Lenkung durch die Vorschriften löst sich jedoch nicht auf, noch wird sie zerstört, selbst wenn das Gegenteil getan wird: Die Lenkung wird nämlich durch die Tugenden auf den Willen oder die Willenshandlung übertragen, die Lenkung durch die Vorschriften aber betrifft die Vernunft oder die Vernunfttätigkeit; also ist das eine abtrennbar und das andere nicht abtrennbar; also haben sie nicht dieselbe Wurzel.

<sup>747</sup> Gregor, *Homiliae in evangelia* II, 27,1 (CChr.SL 141, 5–411).

<sup>748</sup> Petrus Lombardus, *Collectanea in epistolam ad Romanos* 7,7 (PL 191, 1416).

c. Item, actus praeceptorum semper respicit tentionem; virtute autem posita vel amota non magis vel minus manet haec tentio, immo praecedit virtutes; est ergo alia radix praeceptorum et virtutum.

d. Item, aliquid fit quia debitum, aliquid vero quia voluntarium. Actus virtutis, in quantum huiusmodi, voluntarius est, quia «virtus est [419] habitus voluntarius»; voluntas autem respicit bonum in ratione boni; virtus ergo radicatur in ratione boni quia bonum; praeceptum autem est actus debitus, quia praeceptum sub debito est, et ita respicit bonum ut debitum, in quantum huiusmodi; ergo praecepta radicantur in ratione boni quia debitum; ergo non est eadem radix.

e. Si dicatur quod virtus respicit debitum actus sicut praeceptum, ut iustitia: unde debitum actus movet virtutem iustitiae, et sic illud non facit differentiam radices – contra: aliud est debitum actus, aliud executio debiti actus; debitum actus semper est ex lege, et hoc semper ponit praeceptum; virtus autem de se non ponit debitum actus, sed executionem sive habilitatem ad executionem debiti actus. Sicut ergo dicimus ex alio et alio debitum actus et executionem debiti actus, ita ex alia et alia radice dicemus procedere praecepta et virtutem iustitiae.